
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.755 25 de fevereiro de 2025 Página 159

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Administração 
do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no inciso I do Art. 56 da Lei nº 1.102, de 
10 de outubro de 1990, com validade a partir de 05 de fevereiro de 2025 (Processo n. 31.028.052-2025).

Campo Grande MS, 24 de fevereiro de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

PORTARIA AGEPEN “P” N. 230, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER ex-offício, no interesse da administração, o servidor MANOEL DE ALMEIDA GUIMARAES, 
matrícula 87644022, Policial Penal, do Quadro Permanente de Pessoal da Agência Estadual de Administração 
do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, do Estabelecimento Penal Masculino de Regime 
Semiaberto e Aberto de Dourados/MS para o Estabelecimento Penal Feminino de Rio Brilhante/MS, com validade 
a contar de 21/01/2025, com base no artigo 60, da Lei Estadual 1.102/90, com o artigo 21, inciso II da Lei 
2.518/02 e art.1º, inciso VIII do Decreto 15.414/2020.

Campo Grande-MS, 24 de fevereiro de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0287, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor JOSE CARLOS DIAS DAVILA, matrícula n. 12109021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, função Agente de Limpeza, classe E1, nível 6, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 
6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º e §2º, e art. 7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, 
de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos I, II, III, IV e V, §1º, §2º e §6º, inciso I, §7º, inciso I, da Emenda 
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/041047/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0288, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez a CARMEN TERESINHA MEIRELLES BERNARDINELLI, matrícula n. 
100664022, aposentada no cargo de Professor, classe B3, nível 4, código 60001, beneficiário da AGEPREV, com 
fulcro no art. 97-A da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, acrescentado pela Lei n. 6.340 de 06 de novembro 
de 2024, com validade a contar de 03 de fevereiro de 2025 (Processo n. 77/000283/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.755 25 de fevereiro de 2025 Página 160

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014480/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de SELMA RONDON 
MARTINS, matrícula n. 55006022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com reavaliação 
prevista até 25 de novembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
0524/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014504/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ROSANGELA DE 
VARGAS, matrícula n. 125951023, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com reavaliação 
prevista até 12 de novembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
0370/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014507/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de SANDRA RAMOS 
MARTINS DE MARIZ, matrícula n. 109792023, aposentada no cargo de Professor, com reavaliação prevista até 
18 de dezembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0373/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016951/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de VIVIANE VIAUT 
MOREIRA, matrícula n. 57435023, aposentada no cargo de Professor, com reavaliação prevista até 18 de dezembro 
de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0457/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/014231/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de RUDI 
RODRIGUES BORGES, matrícula n. 62321022, aposentado no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com 
reavaliação prevista até 16 de outubro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0372/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/008621/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ORAMICIO 
RODRIGUES BARBOSA FILHO, matrícula n. 122051025, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, com 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.755 25 de fevereiro de 2025 Página 161

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

reavaliação prevista até 06 de janeiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0520/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014633/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MARIA MADALENA 
CAMPOS SILVA, matrícula n. 32096022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com 
reavaliação prevista até 31 de outubro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0532/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014966/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MARIA APARECIDA 
MORELLI PAES, matrícula n. 65301022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com 
reavaliação prevista até 08 de janeiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0479/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/017476/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ISIDORO CARDOSO 
DE ANDRADE, matrícula n. 92158022, aposentado no cargo de Agente de Ações Sociais, com reavaliação prevista 
até 25 de novembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0529/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo n. 
77/009797/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de LOURENCA SERVIAN 
BRITES, matrícula n. 22523023, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com reavaliação 
prevista até 29 de novembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
0533/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014483/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de JOSE SIMON 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.755 25 de fevereiro de 2025 Página 162

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

SARAIVA, matrícula n. 86734024 e 86734023, aposentado nos cargos de Professor/Professor, com reavaliação 
prevista até 27 de novembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
0535/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo n. 
77/014156/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de REISSOLI VENANCIO 
DA SILVA, matrículas n. 54093023 e 54093024, aposentada nos cargos de Professor/Professor, com reavaliação 
prevista até 29 de novembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
0369/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001027/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de RAQUEL PAES 
BARBOSA, matrícula n. 108187022, aposentada no cargo de Fiscal Tributário Estadual, com reavaliação prevista 
até 25 de janeiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0458/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009819/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MARIA LUIZA 
CARDOSO DINIZ, matrícula n. 23225023, aposentada no cargo de Assistente de Atividades Educacionais, com 
reavaliação prevista até 02 de outubro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0365/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016056/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MOYSES SIMAO 
KAVESKI, matrícula n. 46008022, aposentado no cargo de Professor, com reavaliação prevista até 25 de novembro 
de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0531/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016365/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de EUNICE APARECIDA 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.755 25 de fevereiro de 2025 Página 163

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DE LIMA CRISTALDO, matrícula n. 53606023, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com 
reavaliação prevista até 02 de outubro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 0530/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001913/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de GILSON MARCOS 
FAGUNDES EUZEBIO, matrícula n. 61860025, aposentado no cargo de Professor, com reavaliação prevista até 
22 de janeiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0459/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003139/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ANDRÉA CAFURE 
NUNES, matrícula n. 111635023, aposentada no cargo de Policial Penal, com reavaliação prevista até 22 de 
janeiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0460/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014511/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ELKE ALESSANDRA 
FERNANDES VAZ ROLAO, matrícula n. 130212022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, 
com reavaliação prevista até 06 de dezembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 0359/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009826/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de EDSON JERONIMO 
DA CRUZ, matrícula n. 114497024, aposentado no cargo de Professor, com reavaliação prevista até 02 de outubro 
de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0358/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/000541/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ANDREIA DE JESUS 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.755 25 de fevereiro de 2025 Página 164

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CARDOSO, matrícula n. 8967022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, com reavaliação 
prevista até 06 de novembro de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
0352/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/004300/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de EDUARDO DE 
ALMEIDA, matrícula n. 90970023, aposentado no cargo de Policial Penal, com reavaliação prevista até 15 de 
janeiro de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0466/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016795/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por TEUDO CRISTINO DE SOUZA MATA, matrícula n. 130328022, reformado no 
cargo de Terceiro Sargento-PM, contar de 1º de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 0617/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015450/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, impetrado por BALDUINO TISSIANI, matrícula n. 43900021, aposentado 
no cargo de Soldado-PM, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0667/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/000189/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA 
CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por EMILIA GIMENEZ KOBUS, matrícula n. 95000022, aposentada 
no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0662/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.755 25 de fevereiro de 2025 Página 165

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001652/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por SEBASTIÃO SAUL GOMES, matrícula n. 
34502022, transferido para reserva remunerada no cargo de Terceiro Sargento-PM, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0669/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015501/2023, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SANDRO MINGUZZI, 
matrícula n. 19027022, aposentado no cargo de Professor, a contar de 09 de novembro de 2018, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 541/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE JANEIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/009915/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por GILBERTO DIAS, matrícula n. 92510021, 
reformado no cargo de segundo tenente PM, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
553/2025 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016757/2024, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIA, impetrado por MOISES SOUZA DE CARVALHO, matrícula 
n. 62349022, aposentado no cargo de Terceiro Sargento PM, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 673/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/016054/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CESAR ELISEU 
PASCOALOTO, matrícula n. 17601022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 697/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/014133/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ROMI TERESINHA SCHONS DE OLIVEIRA, matrícula n. 80109021, aposentado no cargo de Professor, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.755 25 de fevereiro de 2025 Página 166

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

contar de 1º de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 92/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001345/2025, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ILDONETE ANTONIO DE 
SOUZA, matrícula n. 28012022, em que solicita a inclusão do dependente SUELI NASCIMENTO ROSENO, na 
condição de Cônjuge, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 543/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009408/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JOAO LOPES DE FREITAS, 
matrícula n. 43161022, reformado “ex officio” no cargo de Soldado/PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 513/2025/ DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/009901/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DA DATA DE ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por 
ABEIR STAUT ROMERA ALBERTONI, matrículas n. 26854024 e n. 26854022, aposentado nos cargos de Professor/
Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 567/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/016508/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE 
PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por ORLANDO ARRIGHI, matrícula n. 41763022, reformado no cargo de Terceiro 
Sargento-PM, contar de 1º de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 31/2025 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 47, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025.
                               

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o credenciamento do servidor, abaixo relacionado, a conduzir veículos da frota oficial 
exclusivamente em serviço, conforme a categoria para qual está habilitado, com fundamento nas disposições 
estabelecidas pelo art. 6º, do Decreto n. 13.571, de 28 de fevereiro de 2013: 


